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PROPOSTA DE PREÇOS 

Convite nº2022.04.11.1 

Comissão Permanente de Licitação 

Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

~l •J .~o l. ..J q 

A empresa S. L. DE ALENCAR ENGENHARIA, ínscrita no CNPj sob o n" 22.102.225/0001-91, 

por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei: Que acata 

inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações e as condições da Conyíten"2022.Q#,ll,J; 
Que, para fins de cumprimento ao díspÔst!,l~!'igi{Qciso X1'Xil i do art. 7" da Constituição 
Federal (inciso V da art. 2,7 da/Lei n" 8.666/2~). fiao:êmpÍê~fJÇ!c menor de dezoito anos em 
+rabat'h~ n"'ti1rno ni:>r'1n"~"' ·0·1· ·1-n-"''10' r·!:> "·n· a.;o/~m··';.ú·og·.d::.m<'e:'J..;.::~d,.., d~7 '"'"°~~·1c ~no"'' l"l'!e na-n 
1. u uã.~c j ~~ ~V~~. --= • -9-U-i'!..= ~"";""-_--~:_;- - ----7>-~ F~~'--~- ' ---t:_I:_-____ --·~t~! e 't:;~'C'-<iJ~C' - !:! Zl; <iU "-"' 

- - - - -- t • -- - ---- -- _- __ _ 

existem fatos que nos impeçallr de participar deste pfopJ:SsÓÜcita1ório. Âssim, assumimos 
o compromisso de bem e fi1::lmente atender as exigêÍlbi~t:l~Jlªr~fi··ex~.cução do objeto abaixo 
cotado, caso sejamos i:irodamadosvencedores. 
Objeto: 

-- _-:~~:: _;-, -= - :-;-_<~>~; ______ . -

f-IT-~,~M =~am~~~f í§~ii{~~~~i;~~~:;; i ~vALoR TQTAL l 
1 

Lop····.·A .•.. -.·.ftR·t·z.;~A .•....•. º ... e .. ·.····i·.····.N.· .º .. DISTR!T.º ... DE CAf<!UTA13f\,cMUNICfPIO DE ,, R$ 
52

·
332

•
63 

li, 

FAR1A1:;'BRH0/CE, . . . ·· .·· ···. , 

!-~·~•~n {2·~ft~· ~·;·~.its;~&\~r,.{3ii.:~.K~ffi1-.2_Jt~_Lbl3AL º~!ROPO~~~~l . R$ 52.332,63 1 

Valor Globaf:\~$iije.'332rt:r.{éfüqi.J~nJá.e}Qqi~ Mil Trezentos e Trinta e Dois reais e 

Juazeiro do Norte/CE, 20 de abril de 2022 

SA~_AR __ 

Salviano Linard de Alencar 
REPRESENTANTE LEGAL/CPF: 389.771.608-98 

S.L. DE ALENCAR ENGENHÂRIA 

CNPJ nº 22.102.225/0001-91 

S.L. DE ALENC:A.R ENGENHARIA 
Cf'.!PJ 22, 102~22510001-9 1 

RUA CAHLDS AL8EH10 MENDONÇL\ BEZERP.A, ·1060. SÃO JOSÉ, JUAZEIRO 

(88l 21 5fr3263 Í 9 9733-5048 h~ g 81 1 5-551 5 
DO_ i...JORTE-CE 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OSRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRiÇÃO 

SERVIÇOS PRELIMlrJARES 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO 
DISTRITO DE CARIUTABA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

4 PAREDES E PAINÉIS 

5 REVESTIMENTOS 

6 PISOS 

7 PINTURA 

S SERVIÇOS DIVERSOS 

SElNFRA 027 _ 'f COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 

PREÇO TOTAL 

813,17 

2.558,47 

14.952,83 

16.389,60 

8.539,73 

3.812,93 

5.067,95 

177,95 

VALOR SOi TOTAL: 11.709,56 

VALOR ORÇAMENTO: 40.623,07 

VALOR TOTAL: 52.332,63 

Cinquenta e Dois Mil Trezentos e Trinta e Dois reais e Sessenta e Três centavos 

S. L. DE ALENCAR ENGENHARIA 
CNPJ Nº 22.102.225/0001-91 
RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, Nº 1060, s.Ao JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE/CE. 
EMAIL: EMP.SACONSTRUCOES@HOTMA!LCOM 
CONTATO: (88) 2i56·3263 í 9~9733.!5048 

!'ãgina~ 1 

CIVIL 
RNP: 0616139640 

05/202í 

1 
'""'"""" 

o/o 

1i55 

4,91 

28;59 

31,32 

16,32 

7,29 

9,58 

0,.34 

100,00 
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CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO 1 
!-----+-"D-'"'lS;...TR_,..,.IT_O_D_E_C_A_R_IU_-;_1AB"'R_,A _____________ r Í'Ôlfl'Eii• 

MUNICIPIO DE FARIAS ER!TOíCE SEINFRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SERVIÇOS PREUMiNARES 

1.1 C1õ.:l0 LOCAÇÃO DA OBRA- EXECUÇÃO DE GABARITO 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

2.1 C2784 /ESCAVAÇÃO M/iNUAL SOLO DE 1ACAT. PROF. ATÉ 1.5Dm 

2.2 C3530 MUTIRAO MISTO -ATERRO COíyí COMPACTAÇÃO MANUAL 
SíCONTROLE MAT. C/AQUISICAO 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

4 PAREDES E PAINÉIS 

4.1 C0074 ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (S-x19x19)cm 
C/ARGPJ,1ASSA MISTA DE CAL HIDRl\TADA ESP=20 cm 

5 I REVESTIMENTOS 

5.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CiMENTO E AREIA SI PENEIRAR, 
TRAÇO 1:7 

PISOS 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

PINTURA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA 

S. L. DE ALENCAR ENGE:NHARIA 
CNPJ Nº 22.102.225/0001-91 

SEINFRA 

SEJNFP-A 

SEINFRA 

SEINFRA 

1 
SEINFRA 

SEINFRA 

SE!NFRA 

SEiNFRA 

RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, N' 1060, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE/CE. 
EMAIL: EMP.SACONSTRUCOES@HOTMAIL.COM 
CONTATO: (88) 2156-326319.9733-5048 

fví2 

M3 

M3 

M3 

M2 

M2 

M3 

M2 

DATA: 18104/2022 BD!; 28,82% 

c.cc ''.fc\y"dfa'ií:5, ·' .·e X9,@fiôli:lléii')lies ~. {fü. :)j 
027.1 COM DESONERAÇÃO 33,85% 47,76% 05/2021 1 

1 

813,17 

117,85 6,90 813,17 

2.568,47 

34"'" .~~ 53,09/ 1.822,05 

18,541 40:26 1 
746,42 

14.962,83 

34,32 435,98 14.962,83 

15.389,ll!! 

157,32' 104,18 16.389,601 

8.539,73 

236,82 r"-1 _o,Vt:>I 8.539,73 

3.812,93 

10,90 3.812,93 

5.057;95 

236,82 5.067,95 

177,95 

Página: 1 



CRONOGRAMA FÍSICO~FINANCEIRO 
CONSTRUCÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO 
DiSTRITO DE CARIUTABA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FA"<IAS BRITO/CE 

SE!NFRA 027 .1 COM DESONERAÇÃO 

_•JTEM QESCRIÇÀO. ·. ··· • · ... • VAfoR(R$} < •·. MÊS1 Lrotalparceia .•; . ....... · · .. -.~ ---

SERVIÇOS PRELIMINARES 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

FUf'mAÇÕES E ESTRUTURAS 

·PAREDES E PAINÉIS 

5 REVESTIMENTOS 

6 !PISOS 

7 !PINTURA 

r~ 
' 

1 
jSERVIÇOS DIVERSOS 

t .. ·.· .· 

1 

S. L DE ALENCAR ENGENHARIA 
CNPJ Nº 22.102.225/0001-91 

100,00% 100,00 % 
813, 171-c---.-.----------1 

·.. 813,17 813,17 

1 100,00 % 100,00 % 
2·55ª.47 1f---..-2-.-56_8_,-4--fl-1 ---2-.5-6-8-,4-17 

1 100,00 % HJ0,00 % 
14.962,83 ;r-.. --..----r------; 

~4.962,83 14.962,83 
l 100,00 % 100,00 % 

16.389,60 h-----r-------; 
167389,fl.0 16.389,60 

100,00 % 100,00% 

ª·539· 73 f---.. ~ ··s-,,-5-3-_9,-7-3+---s-_ .-5-3-9-,7--131 

100,00% 100,00 % ! 
3.812,931---~----<-------1 

~3'812,93 3.812,93 
100,00 % 100,00 % 

5.067,951---.-.-. -.-. --l-------4 
.... 5,067,9$ 5.067,95 

100,00 % 100i00 % 
177,951------<------j 

. ·. 17f,p5 177,95 

83,85% 47,76% 0512021 

F'áglna: 1 

RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, Nº 1060, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE/CE. 
EMAIL: EMP .SACONSTRUCOES@HOTMAIL. COM 
CONTATO: (88) 2156-326319.9733-5048 SAL~VANOLINARD ''A:~ 

E , 
: 0616139640 



OBRi\: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

AC 

DF 

i R 

S+G 

i i 

.·~ 
1 
1 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBA.NCADA E MURETA NO CAMPO DO 
DISTRITO DE CA.'!IUTABA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOíCE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

DESPESAS INDIRETAS 

ADMINISTRAÇAO CENTRAL 

DESPt:.SAS FINANCEIRAS 

1 
RISCOS 

1 
1 

1 BEBEFICIO 

1 GARANTIA!SEGUROS 

1
LUCRO 

iMPOSTOS 

PiS 

COFINS 

íSS 

SEiNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

% 

1 
3,0C 

0,5~ 

0,97 

TOTAL 4,56j 

o,aq 

i 

i o-"1 ·º'1 

1 
3,oq 

l s,oq 
CPRB (4,5%, APENAS QUANDO 1 IVER DESONERAÇAO INSS) l 4,50j 

BDI =28,82% 

\1 +AC+S+R+G}*{1 +OF)*(1 +L)f(1-1)-1 

S. L. DE ALENCAR ENGENHARIA 
CNPJ Nº 22.102.225í0001-91 
RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, Nº 1060, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE/CE. 
EMAIL: EMP.SACONSTRUCOES@HOTMAILCOM 
CONTATO: (88) 2156-326~ / 9.9733{)048 

TOTALj 13,1~ 

83.85% 47,76% 05!2021 

o:r{ o0 

Página: 1 



I06RA: 
i 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO 
DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE SE!NFR.A. 027 _ i COM DESONERAÇÃO 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

COD DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2 SESI 

l A3 SENA! 
l 

A4 INCRA 

A5 SEBRAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

A8 FGTS 

,t\9 SECONCI 

1 TOTAL' 

, GRUPO B 

81 Repouso Semanal Remunerado 
i e , - 1, enados 
' 

83 l Auxílio - Enfermidade 

84 1 13° Salário 
1 

85 J Licença PatemidadE 

86 1 Faltas Justificadas 

1 sr 1 Dias de Chuvas 
1 88 1 Auxílio Acidente de Trabalho l 

89 1 Férias Gozadas 

810 1 Salário Maternidade 

1 TOTAL 

e GRUPO C 

C1 1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 1 lndenizaçf!o Adiciona! 
1 

TOTAL! 

D 1 GRUPO D 

01 1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

D2 1 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
1 do FGTS sobre Aviso Prévio indenizado 

1 

Horista "" 83,85% 
Mensalista= 47,76%1 

A+B+C+D 

S. L DE ALENCAR ENGENHARiA 
CNPJ Nº 22102.225/0001-91 
RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, Nº 1060, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE/CE. 
EMAIL: EMP.SACONSTRUCOES@HOTM.AlLCOM 
CONTATO: (88) 2156""326319.9733-5048 

TOTAL 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,601 

2,50 

3,00j 

8,001 

0,00. 

16,80 

1 i,84 

J 1 
0,871 

10,801 

0,011 

OJ2i 
1,551 

0,111 

8,71 j 
0,03j 

44,411 

5,401 

0,131 

4,85j 

3,901 

0.451 
14,731 

7,46J 

0,45j 

7,911 

83,85% 47,76% 05/20:2i 

0,00 

1,50 

1,001 

0,201 

0,60 

2,50! 

3,00 

ª·ººi 
º·ººi 

16,801 

º·ºº1 o no _,v 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08i 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01, 

0,351 

2,77 

0,351 
i 

3,12 

Página: 1 



RELATÓRIO ÃNALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
O!lRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO 

DISTRITO DE CARIUTABA 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE LOCAL: 
' 

027. í COM DESONERA.ÇÃO 83,85% 47,76% 05f2021 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA· EXECUÇÃO DE GABARITO (M2) 

11691 1 PONTALETE í BARROTE DE 3"x3" 
1 

11724 PREGO 

12429 TABUA DE ViROLA DE 12"x 1" 

C2784- ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO OE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3) 

SEíNFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

M 0,040C-OOOO 

KG 0,012000001 7,2500 

M2 0,00!:KJOOOO 13,4000 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR:! 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR:! 
1 

1 C35-30 - MUTIRÃO MISTO -ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL SíCONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 

!0111 !AREIA VERMELHA SEINFRA M3 1,10000000 28,4100 

TOTAL f'iiATERIAL: 

VALOR:! 

C0054 -ALVEi\IARiA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

!0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEíNFRA M3 1.10000000 

C0074-ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGÃfviASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2) 

12543 SERVENTE 

S. L. DE ALENCAR ENGENHARIA 
CNPJ Nº 22.102.225í0001-91 
RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, N" 1060, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO MORTE/CE. 
EMAIL: EMP .SACONSTRUCOES@HOTMA!L.COM 
CONTATO: (88) 2156-326319.9733~5048 

H 1,84000000 

0,2356 

0,0870 

0,1206 

0,6366 

1 5,36 i 

41,21 I 

31,2510 

31,2510 
1 

28,6120 



RELATÓRIO ANALÍTICO ~ COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

1 

OBP.A: 

LOCAL: 
1 
lcLIEf~TE: 

10805 CIMENTO PORTLAND 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CA.V!PO DO 
DISTRITO DE CARIUT.A.BA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITOICE 

SEINFRA 

SEJNFRA 

!2081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA 

1 C3162 ~REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TPJ'\ÇO 1 :7 (M2) 

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3j 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

!c1s1s- L~TEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES iNTERNAS S/MASSA (M2) 

11490 lÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX 

12096 TINTALATEX 

S. L DE ALENCAR ENGENHARIA 
CNPJ Nº 22.102225/0001-91 

SEINFRA 

SEINFAA 

RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, N" 1060, SÃO JOSÉ, jLJAZE!RO DO NORTEfCE. 
EMAIL: EMP.SACONSTRUCOES@HOTMA!LCOM 
CONTATO: (88} 2156-3263 ! 9.9733-5".AS 

SE!NFRA 

KG 

UN 

KG 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,S-5% 47,76% 0512021 

TOTAL MAO DE O!lRA: 1 

6,19000000 0!5100 3,1569 

6, 19000000 J 0,2600 1,6094 

47,0Q.IJOOOOOj 0,3200 15,04().1) 

TOTALi'i!A TCRIAL: 21,1073 

VALDR:I 80,871 

TOTAL. S!':RVICO: ll,ií!i'() 

VAl.OR:I 27,991 

0,96580000 355600 34,3438 

220,00000000 0,2600 57,2000 

TOTA!. MATE;RIA!.: 1 

VALOR:! 

2i42ô2 

VALOR: 1 ~ 1s,s1 j 



... ~ '~~ f( . 
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RELATORIO ANALIT!CO - COMPOSIÇOES DE CUSTOS 

LOCAL: 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO 
DISTRITO DE CARIUTABA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOíCE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

1C3447. LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

S, L. DE ALENCAR ENGENHARIA 
CNPJ N° 22. 102.225/0001-91 
RUA CARLOS ALBERTO MENDONÇA BEZERRA, N" í060, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE/CE. 
EMAIL: EMP .SACONSTRUCOES@HOTMAIL.COM 
CONTATO: (88) 2156-326319.9733-5048 

TOTAL MAO DE OBRA: 
1 

1,1863 

Página: 3 

P:06i6139640 
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MOMENTUM 
CONSTRUTORA. 

Momentum Construtora Limitada 
CNPJ 26.754.240/0001-75 

Rua Elisbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 
Centro - lavras da Mangabeira/CE 

CARTA PROPOSTA 

1350 

À lavras da Mangabeira, 20 abril, 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Comissão Permanente de licitação 
Referência: CONVITE Nº 2022.04.11.1 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital: CONVITE Nº 
2022.04.11.1, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na construção de 

(\ arquibancada e mureta no campo localizado noDistrito de Cariutaba, Município de Farias Brito/CE, 
conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo, pelo preço global de R$ 58.924,81, com 
prazo de execução Conforme Edital., a contar da data de emissão da respectiva ordem de serviço. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no 
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. MARIA FERNANDA 
GERMANO DINIZ, portadora da carteira de Identidade nº 2007617738-8 e CPF nº 605.400.753-02, 
como representante legas desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da 
abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto 

deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados 
dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da 
Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

" 
(/\/vt~ r~~ G~V'_~ ,\;~~~ 

Maria Fernanda Gemmmo Diniz 
CPF: 605_400.753-02 

RG 10076 l Ti'3&-."l 
Sócia-Administrndom 
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MOMENTUM 
COt..!STRi!.frORA 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

REF.: CONVITE Nº 2022.04.11.1 

Momentum Construtora limitada 
CNPJ 26.754.240/0001-75 

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 

Centro - lavras da Mangabeira/CE 

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO 

' . '\ . ·~ 3·· "' 1 JL u 

OBRA: Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo localizado noDistrito de Cariutaba, Município de Farias Brito/CE 

1 

1.1 

2 

2.1 

2/\ 

3 

3.1 

4 

4.1 

5 

5.1 

6 

6.1 

7 

7.1 

8 

8.1 

(\ 
/ -

LOCALIZAÇÃO R$ 0,00 

MUNICÍPIO FARIAS BRITO 

DATA LICITAÇÃO 20/04/2022 

ENG. CIVIL: JÁRDSON MACÊDO DA SILVA- CREA/CE 328123 

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO/ COMPOSIÇÕES PROPIAS 

BDI: 28,82% 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO SEINFRA 

MOVIMENTO DE TERRA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA.CAT. PROF. ATÉ 1.SOm SEINFRA 

C0330 ATERRO e/COMPACTAÇÃO MANUALS/CONTROLE, MAT. e/AQUISIÇÃO SEINFRA 

FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA 

PAREDES E PEINEIS 

C0074 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA 
MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm 

SEINFRA 

REVESTIMENTOS 

C3162 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 SEINFRA 

PISOS 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA 

PINTURA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA 

Maria Fer~a · Germano Diniz 
CPF 60 .753-02 ·O :J; Só · dm· ·stradora 

M2 117,85 5,69 1,64 7,33 

M3 34,32 41,21 11,88 53,09 

M3 18,54 73,98 21,32 95,30 

M3 34,32 377,44 108,78 486,22 

M2 157,32 91,61 26,40 118,01 

M2 236,82 29,22 8,42 37,64 

M3 10,90 333,03 9S,98 429,01 

M2 236,82 17,87 5,15 23,02 

M2 111,SS 1,17 0,34 1,51 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

863,84 

863,84 

3.588,91 

1.822,05 

1.766,86 

16.687,.07 

16.687,07 

18.565,33 

18.565,33 

S.913,90 

8.913,90 

4.676,21 

4.676,21 

SASl,60 

5.451,60 

177,95 

177.95 

13.182,73 

45.742,08 

58.924,81 



1 

2 

3 

4 

6 

!~7 

8 

Momentum Construtora limitada 

CNPJ 26.754.240/0001-75 
MOMENTUM 

CONSTRUTORA 
Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 

Centro - lavras da Mangabeira/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

REF.: CONVITE N2 2022.04.11.1 

ORÇAMENTO RESUMIDO 

1352 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo localizado noDistrito de Cariutaba, Município de 
OBRA: Farias Brito/CE 

LOCALIZAÇÃO: R$ 0,00 

MUNICÍPIO FARIAS BRITO 

DATA LICITAÇÃO 20/04/2022 

ENG. CIVIL: JÁRDSON MACÊDO DA SILVA- CREA/CE 328123 

TABELA: !~~;,:-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO/ COMPOSIÇÕES 

BDI: 28,82% 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

PAREDES E PEINEIS 

REVESTIMENTOS 

PISOS 

PINTURA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

863,84 1,47 

3.588,91 6,09 

16.687,07 28,3Z 

18.565,33 31,51 

8.913,90 15,13 

4.676,21 7,94 

5.451,60 9,25 

177,95 0,30 

13.182,73 100,00 

45.74Z,08 

58.9Z4,81 

Maria Fer~a Germano Diniz 



MOMENTUM 
CONSTRUTORA 

Momentum Construtora Limitada 
CNPJ 26.754.240/0001-75 

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 
Centro - Lavras da Mangabeira/CE 

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

REF.: CONVITE Nº 2022.04.11.1 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo localizado noDistrito de Cariutaba, Município de Farias Brito/CE 
OBRA: 

LOCALIZAÇÃO R$ 0,00 

MUNICÍPIO FARIAS BRITO 

DATA LICITAÇÃO 20/04/2022 

ENG. CIVIL: JÁRDSON MACÊDO DA SILVA- CREA/CE 328123 

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO/ COMPOSIÇÕES PROPIAS 

BOI: 28,82% 

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA- EXECUÇÃO DE GABARITO (M2) 
:< ~,:'" 

'.'J<:':•tz;;;_:~:'}tf'.:i',: ;-2:;o:s·ii't' · • ·':~'.: ;:~~,·~;'.'' 0;'30%~-'";;:::·':X,·h§i~hYI:J;:(itf!i'f;c,·:~:;;x&S '"l~·:· 
10498 CARPINTEIRO 

12543 SERVENTE 

MAT~l~N'-'lE'..''"'''/' ••... "'' ':_.;:;';~:''):"c0:;g;;.·•jc'G::c;''-.:· ,.,~.;,{~}."% ·« ;, ,: : ••. :,, :;.: 

10101 ARAME GALVANIZADO N.16 BWG r, 
11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" 

11724 PREGO 

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" 

2.1. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.SOm (M3) 

10805 CIMENTO PORTLAND 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

10441 CAL HIDRATADA 

Maria Ferna~Germano Diniz 
CPF 60 . 00.753-02 
Sócia · · istradora .,__ 

• ~;y;.;~i.ii;-'l;;;')i?~~ih << 

1•-:,:.e'J·;;:~•::ci: ... .,, ... 
.. : 

SEINFRA H 

SEINFRA H 

, .. .•.. 
};;•I:}'@jtl}:~ti;j ... ..• 

SEINFRA KG 

SEINFRA M 

SEINFRA KG 

SEINFRA M2 

SEINFRA KG 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

SEINFRA KG 

1ç'•'' .-.: .... , ...... .... .·'"'.-~--;,-;: -'-·'·"'~'º 

:: _ _.,,, ..... 
X 

0,13000000 20,7700 2,7001 

0,13000000 15,5500 2,0215 

TOTAL MAO DE OBRA: 4,7216 

,_:~ -"' --- ,_, _,, -~"-'.: ·" -~ .,.,. i~~ii'l .•. : 

'''"''' IF:<•,>:t').,,· '"·º' 
0,02000000 14,7000 0,2940 

0,04000000 8,9500 0,3580 

0,01200000 11,0300 0,1324 

0,00900000 20,3900 0,1835 

TOTAL MATER!AL: 0,9679 

VALOR: 5,69 

15,5500 41,2075 

41.2075 

VALOR: 41,21 

VALOR: 73,98 

20,7700 

15,5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

0,36480000 47,9300 17,4849 

109,50000000 0,4000 43,8000 

1,10000000 46,9000 51,5900 

TOTAL MATERIAL: Ul,8749 

VALOR: 377,44 

0,04130000 47,9300 1,9795 

0,7800 4,8282 

~ 



1 

1 

Momentum Construtora Limitada 
CNPJ 26. 754.240/0001-75 

MOMENTUM 
CONSTRUTORA 

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala l 
Centro - Lavras da Mangabeira/CE 

10805 jCIMENTO PORTLAND 1 5EINFRA 
1 

KG 

12081 jTIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM 1 SEINFRA 
1 

UN 

5.1. C3162 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 {M2) 

!0805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 

7.1. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2) 

M~""', ...... ·0r'"'r~r~;~1·l •· i,,,. ..•. ;""' .; ;,f}i~'~K·;;~:;•fc''ti'k~~fj.)• c•c0~·fr·> ... ..,.. ,;.,~;:;::·~·······'J ·> '"'· 
·····•··.· 

~.'.J;;i'ÚNí"ii''t" 
10045 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 

12395 PINTOR SEINFRA H 

. , 
-~~;;·<<'~-"' ·º-' .. <Yc·c:-~-:o·_~'x-

·•·. 
'···.'(é •.. '" '.•/ 

'"' -~·-·~1.~:i:.:~~~~:,~~~i'.~;\~~~)i~~~~~~~'#;5;~f}f~~t·~~si~~i~G{t~/~J~~~~!~Yf :;: -.~::.-_---~f[t}Jfl:~t~ .• . .;~·é•J2 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA SEINFRA UN 

11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA lATEX SEINFRA L 

12096 TINTA lATEX SEINFRA L 

Maria Fern~a Germano Diniz 
CPF 6 00.753-02 
Sócia ' isttadora 

os 

6,190000001 0,4000 2,4760 

47,000000001 0,4800 22,5600 

TOTAL MATERIAL: 31.8437 

VALOR: 91,61 

VALOR: 29,22 

220,00000000 0,4000 88,0000 

TOTAL MATERIAL: 177,5296 

VALOR: 333,03 

''·" ... ,, •. .. •'•< ., .. 
... 

0,35000000 16,7700 5,8695 

0,40000000 20,7700 8,3080 

TOTAL MAO DE OBRA: 14,1775 

!•::Y: ·•·· '!!1/.~s 
, ....... 

>l,,,, 
·::;:;,. 

,,, . ·, ·'·"°···•: 
0,25000000 0,3900 0,0975 

0,12000000 8,5800 1,0296 

0,17000000 15,0900 2,5653 

TOTAL MATERIAL: 3,6924 

VALOR: 17,87 



1 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

MOMENTUM 
CONSTRUTORA 

Momentum Construtora limitada 
CNPJ 26.754.240/0001-75 

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 

Centro - lavras da Mangabeira/CE 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

REF.: CONVITE Nº 2022.04.11.1 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo localizado 

OBRA: noDistrito de Cariutaba, Município de Farias Brito/CE 

LOCALIZAÇÃO: R$ 0,00 

MUNICÍPIO FARIAS BRITO 

DATA LICITAÇÃO 20/04/2022 

ENG.CIVIL: JÁRDSON MACÊDO DA SILVA- CREA/CE 328123 

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO/ COMPOSIÇÕES 

PR OPIAS 

BDI: 28,82% 

.DESC8JÇÃC) 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

PAREDES E PEINEIS 

REVESTIMENTOS 

PISOS 

PINTURA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

100,00% 100,00'%' 

863,84 

100,00% 100,00' %' 

3.588,91 

100,00% 100,00' %' 

16.687,07 

100,00% 100,00'%' 

18.565,33 

100,00'%' 

8.913,90 

100,00% 100,00'%' 

4.676;21 4.676,21 

100,00"/o 100,00'%' 

< 5.451;6Ó 5.451,60 

100,00",{i 100,00'%' 

Maria Fem 



MOMENTUM 
COMSTRt.mJRA 

Momentum Construtora limitada 
CNPJ 26.754.240/0001-75 

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 

Centro - Lavras da Mangabeira/CE 

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BOI 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

REF.: CONVITE Nº 2022.04.11.1 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo localizado noDistrito de Cariutaba, 

OBRA: Munidpio de Farias Brito/CE 

LOCALIZAÇÃO R$ 0,00 

MUNICÍPIO FARIAS BRITO 

DATA DA LICITAÇÃO 20/04/2022 

ENGENHEIRO CIVIL: JÁRDSON MACÊDO DA SILVA- CREA/CE 328123 

TABELA: 

Despesas Indiretas 
AC Administração Central 
DF Despesas financeiras 
R Riscos 

CÓDIGO 
Benefício 

G+S Garantia/Seguro 
L Lucro 

1 Impostos 
PIS 
CONFINS 
ISS 
CPRB 

Maria Fe \ 
1
da Germano Oiniz C~S.400.753-02 

SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO/ COMPOSIÇÕES PROPIAS 

DESCRICÃO 

(1 +AC+S+R+G)*(l +DF)*(l +L)/(1-1)-1 

BDl=28,82% 

TOTAL 

TOTAL 

TOTAL 

3,00 

0,59 

0,97 

4,56 

% 

0,80 

6,16 

6,96 

0,65 

3,00 

5,00 

4,50 

13,15 



MOMENTUM 
CONSTRUTORA 

Momentmn ·Construtora Limitada 
CNPJ 26.754.240/0001-75 

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 
Centro - Lavras da Mangabeira/CE 

ENCARGOS SOCIAIS 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

REF.: CONVITE N• 2022.04.11.1 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo localizado 

OBRA: noDistrito de Cariutaba, Município de Farias Brito/CE 

LOCALIZAÇÃO R$ 0,00 

MUNICÍPIO FARIAS BRITO 

DATA DA LICITAÇÃO 20/04/2022 

ENGENHEIRO CIVIL: JÁRDSON MACÊDO DA SILVA- CREA/CE 328123 

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO/ COMPOSIÇÕES PROPIAS 

coo 1 DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

Al INSS 

A2 SESI 

A3 SENA! 

A4 INCRA 

AS SEBRAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

A8 FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOS 

Bl Repouso Semanal Remunerado 

B2 Feriados 

B3 Auxílio - Enfermidade 

B4 13º Salário 

BS Licença PaternidadE 

B6 Faltas Justificadas 

B7 Dias de Chuvas 

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 

B9 Férias Gozadas 

BlO Salário Maternidade 

TOTAL 

!~ c GRUPOC 

Cl Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

cs Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre 

Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 

Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

Maria Fer~a Germano Diniz 
CPF 60 00.753-02 .{) :q { '()-g Só la A nistradora 

TOTAL 

1 HORA% 1 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

14,73 

7,46 

0,45 

7,91 

MES% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

1~ 
\ 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS 

Convite nº 2022.114.11.1 



CARTA PROPOSTA 

À 
Prefeitura Municipal de Farias Brito-Ce, 
Comissão Permanente de Licitação, 

CONVITE Nº 2022.04.11.1 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias 

Brito-Ce, a nossa proposta de preço para execução das obras e serviços de 

engenharia objeto da CONVITE Nº 2022.04.11.1, com o valor global na ordem de R$ 

45.815,67 (Quarenta e Cinco Mil e Oitocentos e Quinze Reais e Sessenta e Sete 

Centavos), com prazo de execução de 01 (Um) mês. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da CONVITE Nº 2022.04.11.1, nos 

comprometemos a assinar o termo de contrato no prazo determinado no instrumento 

de convocação, indicando para esse fim o senhor(a) Hilderlandio Pinheiro Gomes, 

portador(a) da cédula de identidade de nº. 2008473611-3, expedida pelo ÓRGÃO 

EMISSOR/UF SSP/CE e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 070.394.653-61, como 

representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta de preços será de 60 

(sessenta) dias. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições 

estabelecidas no edital da licitação bem como seus anexos. 

Razão Social da Empresa Proponente: INOVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
ME 
Endereço da Empresa Proponente: AV CEL MANOEL ALEXANDRE DE MOURA, Nº 
1784, PEGA AVOANTE, CEDRO-CE. 
CNPJ da Empresa Proponente: 29.342.190/0001-07 / 
Nº. da Conta Corrente: 12012516-4 - Agência: 0001 BANCO: Nu ~os S.A 

Cedro /CE. lB de Abril de 2022. . . ~~ 
~M-f.Jv1~ ~-

CNPJ: 29.342.190/0001-07 
ENDEREÇO: A.V CEL MANOEL Al.ÍXJ\NDRE DE MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO.CE/ CEP: 63.400-000 

EMAIL: DEDELANDIO@GMAILCOM 



1.1 

2 

2.1 

2.2 

3.1 

4 

4.1 

5 

5.1 

6 

6.1 

7 

7.1 

8 

8.1 

r\ 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distn!o de Cariutaba DATA: 18/0412022 BOI: 2B,B2% 

DESCRIÇAO: Construção de arquibancada e mureta no campo Jocaffzado no Distrito de Cariutaba 
SE!NFRA 83.a5% 47.76% 

LOCAL: MunicipiodeFariasBrito/CE COMPOSIÇÕES PRÔPRIAS 

CLIENTE: Prefei!ura Municipal de Farias Brito/CE 

SERVICOSPRELIMINARES 

C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO M2 117,85 4,26 5,49 

MOVIMENTO DE TERRA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA.CAT. PROF. ATÉ 1.50m M3 34,32 28,86 37,18 

C3530 
MUTIRÃO MISTO - ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, 

M3 18,54 46,88 60,39 
MAT. C/ AQUISIÇÃO 

FUNDACÕES É ESTRUTURAS . 

C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA M3 34,32 296,06 381,38 

PAREDES E PAINÉIS 

C0074 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA 

M2 157,32 73,54 94,73 
MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm 

REVESTIMENTOS 

C3162 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1 :7 M2 236,82 21,45 27,63 

PISOS 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 10,90 282,97 364,52 

PINTURA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 236,82 13,57 17,48 

SERVICOS DIVERSOS 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 117,85 0,82 1,06 

VALOR 8DI 
TOTAL: 
VALOR 
ORÇAMENT 
O: 
VALOR 
TOTAL: 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 
ENDEREÇO: AV CEL MANOEL ALEXANDRE DE MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO.CE/ CEP: 63.400-000 

EMAIL: DEDELANDIO@GMAILCOM 

647,00 

647,00 

2.395,65 

1.276,02 

1.119,63 

13.088,96 

13.088,96 

14.902,92 

14.902,92 

6.543,34 

6.543,34 

3.973,27 

3.973,27 

4.139,61 

4.139,61 

124,92 

124,92 

10.249,45 

35.566,22 

45.815,67 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito 
de Cariutaba 

Construçao de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito sEiNFRA 
de Cariutaba 

Município de Farias Brito/CE 

Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2) 

I0101 ARAME GALVANIZADO N.16 BWG SEINFR 
A 

I1691 PONT ALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFR 
A 

Il724 PREGO SEINFR 
A 

I2429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFR 
A 

2.1. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3) 

A 

DATA: 1810412022 BOI: 28,82% 

63,65% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

KG 0,02000000 14,5000 

M 0,04000000 6,6300 

KG 0,01200000 10,6600 

M2 0,00900000 20,1000 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

0,3532 

0,1306 

0,1609 

0,9547 

4,26 

VALOR: 26,66 

'~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
2.2. C3530 - MUTIRÃO MI.STO - ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

I2391 PEDREIRO 

I2543 SERVENTE 
A 

SEINFR 
A 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

H 9,00000000 

TOTAL MAO DE OBRA: 

ENDEREÇO: A.V CEL MA.NOEL ALEXANDRE r MOURA./Nº 1784/ PEGA. VOANTE/ CEDRO-CE/ CEP: 63.400-000 
E 1 DEDELA.NDIO@GMA.ILCOM 

46,66 

96,0100 

185,2500 



I0109 AREIA MEDIA SEINFR M3 
A 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFR KG 109,50000000 0,3900 42,7050 

A 

I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFR M3 1,10000000 46,2400 50,8640 

A 
TOTAL MATERIAL: 110,8058 

VALOR: 296,06 

4.1. C0074 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2) 

I0109 AREIA MEDIA SEINFR M3 0,04130000 47,2500 

A 

I0441 CAL HIDRATADA SEINFR KG 6,19000000 0,7700 

A 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFR KG 6,19000000 0,3900 

A 

I2081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFR UN 47,00000000 0,4800 

A 
TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

5.1. C3162 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 (M2) 

6.1. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

I2543 

i',tYifl füitarína Gn- .~~lves Grangsiro 
RNP, ~- A84CE 

REGJSTP ,ns1SSM7~~ 
~11g.-ill .eira Cl11~ 

1,9514 

4,7663 

2,4141 

22,5600 

31,6918 

73,54 



A 

I0280 BRITA SEINFR M3 0,96580000 53,3300 51,5061 

A 

I0805 CIMENTO PORTLAND SEINFR KG 220, 00000000 0,3900 85,8000 

A 
TOTAL MATERIAL: 174,0666 

VALOR: 282,97 

7.1. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2) 

I1347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA SEINFR UN 0,25000000 0,3900 0,0975 

A 
I1490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX SEINFR L 0,12000000 8,4600 1,0152 

A 
I2096 TINTA LATEX SEINFR L 0,17000000 14,8800 2,5296 

A 
TOTAL MATERIAL: 3,6423 

VALOR: 13,57 

8.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

A 
TOTAL MAO DE OBRA: 0,8168 

VALOR: 0,82 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 
ENDEREÇO: A.V CEL MANOEL ALEXANDRE DE MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO.CE/ CEP: 63.400-000 

EMAIL: DEDELANDIO@GMAILCOM 



r\ 

.~ 

ITEM 

1 

2 

3 

4 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito 

de Cariutaba 

DESCRIÇÃO: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito 
de Cariutaba 

LOCAL: Municipio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

[)ESCRIÇÃO 

SERVICOSPRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

FUNDACÕES É ESTRUTURAS . 

PAREDES E PAINÉIS 

DATA : 18/04/2022 BOI: 28,82% 

SEINFRA ~~;~1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

100,00% 100,00' %' 
647,00 f-:-;-~-~..,.,.--~1----------1 

Ç47JQO 647,00 

100,00% 100,00' %' 
2. 395, 65 f-,,-,-,..---,,-. ·-:-?-;-;3,.,..,.9-,,-.5-;6-.,,. 5,..., •. 1----2-. 3_9_5_, 6-5--1 

100,00% 

13.088,96 : :. ·.·:.:.·:..;:;;.;..~·;..';• li<? < .,, O··ULILIJ?"• 

100,00' %' 

13.088,96 

100,00' %' 

14.902,92 

5 REVESTIMENTOS 
100,00% 100,00' %' 

1------+------------------+----6_._54_3_'_34-rr--------.~º~·5_.-4_·-3_.-;~3-.·4:··:~~~~~6~._5-4~3~._3-4:~~ 
6 PISOS 

100,00% 100,00' %' 
3. 973, 27 1-------+--------j 

3.97"3,27 3.973,27 

100,00% 100,00' %' 
7 PINTURA 4.139,61 r-----~~-------j 

4;Jªg(6l 4.139,61 

8 SERVICOS DIVERSOS 
100,00% 

124, 92 r-~.·-.·-·.-.~.~:.77:.··":.+-------t 
··. .1:?4;~? 124,92 

100,00' %' 

'45:à,1!)i6f 
45.Íl15;67 .__,-:-,...........-. -.-:-,.-:--:-,...--,. 

45:815,67 

' 
451815,67· 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 
ENDEREÇO: A.V CEL MANOEL ALEXANDRE DE MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO.CE/ CEP: 63.400-000 

EMAIL: DEDELANDIO@GMAILCOM 



COD 

AC 

DF 
r1 R 

1 S+G 

1 L 

I 

COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: Construçao de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito DATA: 18/04/2022 BDI: 28,82% 

de Cariutaba 

DESCRIÇÃO: Construçao de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito SEINFRA 83,85% 47,76% 05/2021 
de Cariutaba 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 
LOCAL: Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

DESCRIÇÃO % 

Despesas Indiretas 

Administração central 3,00 

Despesas financeiras 0,59 

Riscos 0,97 

TOTAL 4,56 

Benefício 

Garantia/seguros 0,80 

Lucro 6,16 

TOTAL 6,96 

COFINS 

ISS 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 
NDRE DE MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO-CE/ CEP: 63.400-000 

C:: DEDELANDIO@GMAILCOM ~ 

RNP, ,rJMcE ,.il~· 
r(eyla KatarinaisA~ .;:i!ve~ Gra~'li>ifo 

REG;!:rft .~Si90M790 
Ength~wka cr~u 



1 CPRB 
TOTAL/ 

4,501 
13,15 

BDI = 28,82% 

(1 +AC+S+R+G)*(l +DF)*(l +L)/(1-I)-1 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito DATA: 1810412022 BOI: 28,82% 

1-----,---1-de_C_an_·ut_ab_a -------------ffr!:~,tl~<;::~<·'!-'"- --:>=:~~~2:~9f~-t: ,_-~5::i~;~!1~Rf.<~~~~~~~-~;~~}?~!lflt~ 
DESCRIÇÃO: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47,76% 05/2021 

de Cariutaba 

LOCAL: Municlpio de Farias Brito/CE 
COMPOSIÇÕES PRÔPRIAS 0,00% 0,00% 

CUENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

COD DESCRIÇÃO HORA 'rc MES % 

A GRUPO A 

Al INSS 0,00 º·ºº 
A2 SESI 1,50 1,50 

A3 SENAI 1,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

A5 SEBRAE 0,60 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 2,50 

A? Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

AB FGTS 8,00 8,00 

A9 SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 

Bl Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

B2 Feriados 3,71 0,00 

B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 ~ 
ENDEREÇO: AV CEL MANOEL ALEXANDR E MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO-CE/ CEP: 63.400-000 _ 

E Ali..: DEDELANDIO@GMAILCOM ~ 



B4 

B5 

B6 

B7 

B8 

B9 

BlO 

c 
C1 

C2 
C3 

C4 
C5 

D 

Dl 

D2 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

TOTAL 

GRVPO C 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 
Indenização Adicional 

TOTAL 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre 
Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83, 85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 

CNPJ: 29.342.190/0001-07 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

14,73 

7,46 

0,45 

7,91 

ENDEREÇO: AV CEL MANOEL ALEXANDRE DE MOURA/Nº 1784/ PEGA VOANTE/ CEDRO-CE/ CEP: 63.400-000 
EMAIL: DEDEl..MIDIO@GMAILCOM 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,n 

0,35 

3,12 



('\ 

SOLUÇÕES E SERVIÇOS ['"~: .E 
CARTA PROPOSTA 

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 18 DE ABRIL DE 2022 

Prezados (as) Senhores (as), 

\~~presentamos a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito-Ce, 

óssa proposta de preço para execução das obras e serviços de engenharia objeto da Convite 

Nº 2022.04.11.1, com o valor global na ordem de R$ 46.443,12 (Quarenta e Seis Mil e 

ey~Quatrocentos e Quarenta e Três Reais e ')oze Centavos), com prazo de execução de 30 (Trinta) 
~?-<; ,_ 

dia~. "' ;~ 

Caso ~, ~eja adjudicado o objeto da ( nÍvite Nº 2022.04.11.1, nos comprometemos a assinar 
' 41- 'r 

o termo de contrato no prazo determinad1 no instrumento de convocação, indicando para 

esse fim ó ~-hor(a), Artur Gomes More'·a, portador (a) da carteira de identidade nº 
~~- ' 

562252319, SSP - SP e CPF nº 050.346.533, , como representante legal desta empresa. 

validade da proposta de 60 (sessenta) dias. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas 

no edital da licitação bem como seus anexos. 

Atenciosamente, 

-~L-~ 
Artur Gomes Moreira 

CPF Nº: 050.346.533-03 

CNÍ": 24.994.347/0001-65 ~ ~ 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDkGQ{'JÇALVES LEITE, Nº 510, VILA BANCÁRIA 

LAVRAS Dk'MANGABEIRA-CE II ., º 



AMBIENTAL SOLUÇOES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRk Construção de arquibancada e mureta no campo locafizado no Distrito de Cariutaba DATA: 1810412022 BOI: 28,82% 

DESCRIÇAO: Construção de arquibancada e murela no campo localizado no Distrito de Cariu!aba 
SEINFRA ···~ 

'"'" '7,76% 0512021 ... 
LOCAL: MunicipiodeFariasBrito/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

CLIENTE: Prefei!ura Municipal de Fanas Brito/CE 

SERVICOSPRELIMINARES 656,42 

1.1 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO M2 117,85 4,32 5,57 656,42 

2 MOVIMENTO DE TERRA 2.428,91 

2.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m M3 34,32 29,26 37,69 1.293,52 

\ MUTIRÃO MISTO -ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL $/CONTROLE, MAT. _2 C3530 
C/AQUISIÇÃO 

M3 18,54 47,54 61,24 1.135,39 

3 FUNDACÕES É ESTRUTURAS . 13.295,57 

3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA M3 34,32 300,73 387,40 13.295,57 

4 PAREDES E PAINÉIS 15.053,95 

4.1 C0074 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÃMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE 

M2 157,32 74,28 95,69 15.053,95 
CAL HIDRATADA ESP=20 cm 

5 REVESTIMENTOS 6.640,43 

5.1 C3162 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1 :7 M2 236,82 21,77 28,04 6.640,43 

6 PISOS 4.042,92 

6.1 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 10,90 287,93 370,91 4.042,92 

7 PINTURA 4.198,82 

7.1 C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 236,82 13,76 17,73 4.198,82 

8 SERVICOS DIVERSOS 126,10 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 117,85 0,83 1,07 126,10 

VALOR BOI 10.391,17 TOTAL: 
VALOR 
ORÇAMENT 36.051,95 
O: 
VALOR 46.443,12 TOTAL: 

~ 

CNPJ: 24.994.347/0001-65 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDA GONÇALVES LEITEJ Nº 510, VILA BANCÁRIA 

LAVRAS MANGABEIRA .. CE 



AMBIENTAL SOLUÇOES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito DATA : 18104/2022 BOI: 28,82% 
de Cariutaba --·-·--

DESCRIÇÃO: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito SEINFRA 83,85% 47,76% 05/2021 
de Cariutaba 

COMPOSIÇÕES PRÔPRIAS 0,00% 0,00% 
LOCAL: Municipio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 

1.1. C1630 ·LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2) 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 0,04000000 8,9500 0,3580 

11724 PREGO SEINFRA KG 0,01200000 11,0300 0,1324 

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFRA M2 0,00900000 20,3900 0,1835 

TOTAL MATERIAL: 0,9679 

VALOR: 4,32 

2.1. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3) 

29,2560 

VALOR: 29,26 

2.2. C3530 - MUTIRÃO MISTO -ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 
( 

TOTAL MATERIAL: 47,5420 

VALOR: 47,54 

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 109,50000000 43,8000 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 1,10000000 51,5900 

112,8749 

CNPJ: 24.994.347/0001-65 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDA GONÇALVES LEITE, Nº 510, VI~ BA,~CÁRIA 

LAVRAS DA MANGABEIRA-CE "- aiw:u/-~~~'-'"'f+P::::i'T'-"' +#ffl~ 
1 . ,~,' 'JJ.lfthfl Civil 

ti'_., ... J i ,_1 .,,,--, ,,,..._ ~ 



AMBIENTAL SOLUCÕES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
~ 1 VALOR:\ 

300,731 

4.1. C0074-ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2) 

CAL HIDRATADA SEINFRA KG 6,19000000 0,7800 4.8 

CIMENTO PORTLAND SE INFRA KG 6,19000000 0,4000 2,L 

TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 47,00000000 0,4800 22,! 

TOTAL MATERIAL: 31 

VALOR: 

VALOR: 

10280 BRITA 0,96580000 54,0900 

10805 CIMENTO PORTLAND 220,00000000 0,4000 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

7.1. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS $/MASSA (M2) 

JD045 

12395 PINTOR SEJNFRA H 0,40000000 

ENDEREÇO· RUAM CNPJ: 24.994.34710001-65 
. ARIA ZILDA GONÇALVES LEITE Nº 510 ~ , 

' 1-n1n11~ l"H\ lllí1u.1~1u::u:u;i4_,;s;: , 1LA BANC 
( f~i'r<tf;/·. '°'"""--

( 



ES E SERVIÇOS EIRELl-ME 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA SEINFRA UN 0,25000000 0,3900 

11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX SEINFRA 0,12000000 8,5800 

12096 TINTA LATEX SEINFRA 0,17000000 15,0900 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

8.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

TOTAL MAO DE OBRA: 

f\ VALOR: 

CNPJ: 24.994.347/0001-65 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDA GONÇALVES LEITE, Nº 510, VILA BANCÁRIA 

LAVRAS DA MANGABEIRA .. CE 

0,0975 

1,0296 

2,5653 

3,6924 

13,76 

0,8280 

0,83 



(~ 

AMBIENTAL SOLUÇOES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

OBRA: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito DATA: 18104/2022 BOI: 28,82% 
de Cariutaba 

DESCRIÇÃO: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito ··~ ~-· ··-~~ 

SEJNFRA 027. 1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.76% 05/2021 
de Cariutaba 

COMPOSIÇÕES PRÓPRLl\S 0,00% 0,00% 
LOCAL: Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias BritoJCE 

1 SERVICOSPRELIMINARES 

100,00% 100,00' %' 

2 MOVIMENTO DE TERRA 2.428,91 >-------+--------< 
. 2;.i2f3;~f 2.428,91 

100,00% 100,00' %' 
13.295,57 >-------+--------< 

13.295;57 13.295,57 
3 FUNDACÕES É ESTRUTURAS . 

100,00% 100,00' %' 

15·º53·95 1----1-5-:0_5_3,~g-5.;+----1-5.-0-53-,9-5-j 4 PAREDES E PAINÉIS 

100,00% 100,00' %' 

5 REVESTIMENTOS 5·54º.43 >----.• _-6_-,6-4-6;_4_3+----6.-64-0-,4-3--i 

100,00% 100,00' %' 

6 PISOS 4.042,92 >-------+--------< 
4:Ó~~.:9? 4.042,92 

100,00% 100,00' %' 

7 PINTURA 4.198,82 >-------+-------< 
4:198;82 4.198,82 

100,00% 100,00' %' 

8 SERVICOS DIVERSOS 

CNPJ: 24.994.347/0001..SS 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDA GONÇALVES LEITE, Nº 510, VILA BANCÁRIA 

LAVRAS DA MANGABEJRA .. CE 



1 

1 

AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
COMPOSIÇÃO DO BOI 

OBRA: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito DATA: 1810412022 BOI: 28,82% 
de Cariulaba 

DESCRIÇÃO: Construção de arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 
de Cariu!aba 

LOCAL: 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

Municlpio de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Farias BritofCE 

coo DESCRIÇÃO % 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 3,00 

DF Despesas financeiras 0,59 

R Riscos 0,97 

TOTAL 4,56 

Benefício 

S+G Garantia/seguros 0,80 

L Lucro 6,16 

TOTAL 6,96 

1 Impostos 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISS 5,00 

CPRB 4,50 

TOTAL 13,15 

BOI= 28,82% 

(1 + AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

CNPJ: 24.994.347/0001-65 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDA GONÇALVES LEITE, Nº 510, VILA BANCÁRIA 

LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 



AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

OBRA: Construção de arqulbam:ada e mureta no campo localizado no Distrito DATA: 1810412022 BOI: 28,82% 

1-----t-d_e_ca_nu_ta_ba ___________ ---l~~~J§;~ .:?~:!~~:"S:§Y,E.~~·~.~;,:/:f~~·~ ~::~t;:.::tf(?{iA~~~~·kjtJ~~~ ic~~~·~~-~!i:~ 
DESCRIÇÃO: ~~~s~~:~:e arquibancada e mureta no campo localizado no Distrito SE!NFRA 021.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: Municipio de Farias Brito/CE 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

CUENTE: Prefeitura Municipal de Farias Brlto/CE 

coo DESCRIÇÃO HORA% MES% 

A GRUPO A 

A1 INSS 0,00 0,00 

A2 SESI 1,50 1,50 

A3 SENAI 1,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

A5 SE8RAE 0,60 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 2,50 

A? Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

A8 FGTS 8,00 8,00 

A9 SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

8 GRUPO 8 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

82 Feriados 3,71 0,00 

83 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

84 13° Salário 10,80 8,33 

85 Licença PaternidadE 0,07 0,06 

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56 

87 Dias de Chuvas 1,55 0,00 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

89 Férias Gozadas 8,71 6,73 

810 Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

c GRUPO C 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35 
J 

TOTAL ~73 11,38 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 0,45 0,35 
Prévio Indenizado 

TOTAL 7,91 3,12 
~ 

'~ 



AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl-ME 
Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

CNPJ: 24.994.347/0001-65 
ENDEREÇO: RUA MARIA ZILDA GONÇALVES LEITE, Nº 510, VILA BANCÁRIA 

LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 



-' 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME 

PROPOSTA DE PREÇO 

À 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CEARÁ 

CONVITE N.0 2022.04.11.1 

PELA PRESENTE DECLARO INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR; ESPECIALMENTE 
.~os DA LEI N.º 8.666/93, E SUAS AL TERAÇÔES POSTERIORES, BEM COMO ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

DA MODALIDADE CONVITE N.0 2022.04.11.1. 
DECLARO AINDA QUE, APÓS A EMISSÃO DOS DOCUMENTOS REL.,ATIVOS À HABILITJ\ÇÃO PRELIMINAR, 
NÃO .ÓCORREU FATO QL!ENOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENÇIQ~ADJ\ LICITAÇÃO.:! 
ASSUMO O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR7~QBNE6ER OS .SERVIÇOS COTADOS 
ABA.IXO, CASO SEJÀVENCEDC?.tR DAPRESENTE LICITAÇÃO. . . ;;rs>"•iJyv ·. •.. ú · . 

, '· _,_ ·. , - ,;'?P 

OBJETO:.·coNTRATAÇÃO DE SERVIÇO~~~SÉREM PRESTADOS NA CONSTRlJ~'.à.cfÍ::n;'b.~J~.QUIBANCADA E 
MURETA NO CAMPO LOCALIZADO NO DÍSTRITO DE CARIUTABA, MUNICÍPIO DEFArlr~SBRlTO/CE. 

:(:'' ._ -C'- <1t , ./'.~t:~ .. ,.'.., 
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$: 54.140,95 (CINQUENTA E Al!AT:RO MIL CENTO _E .QUARENTJ\;~R~~ISt;E; 
NOVENTA E CINCO._CENTAVOS). /' 1'.f~:_::---=~>--- -_;,:;:>;:·· 

DECLARAMOS QUE, NOS PREÇOS APRE;SENTA!Ó0$;;~@1MA:ÚA~~\~~s~·.fNCLUíbos1 TODOS os CUST~-~ 
NECESSÁRIOS, TAIS COMO: MATERl}\IS,cfEqqtP.6fV-\Et~f]~~ E MÃO-DE-OBRA; CARGA, TRANSPOBTE, 
DESCARGA E MONTAGEM;. IMPOSTOS/ l;NCARGG'S ..-;;TRABALHISTAS PREVIDENCIÁRIOS FISCAIS 
COMERCIAIS, . TAXAS, ·.SEGUROS, FREIE;"\.·E :á"UAISQUER OUTRos' QUE INÔJDf\M btRETA õu INDIRETAMENTE. . .··.... .. •• . . .······· ····· ·... . .. . . 

jt' - ;~"',,<:Jf.· .• r ... :;_._~_-_::·../'j 
~~ . ~ -

VALIDADEDA PROPOSTA: 60(SESSENTAJáDIAS; 
f"f'R_JJ.ZODE EXEf~l/ÇÃO DOS SJ;RVIÇOS;{a1i"•(LJM) MÊS. 
·-,_---..-- - - '--· ' ·' - ; '. ' • ' - ''·' ,,'/,:(\ _, .. ,. ~º·_--;-- ~;~if)'/ 

ATENCIOSAMENTE~ . . .. , . .·. · .. · .·.···· ~~ •Fwr } '' •· 
PROPONENTE.: S~T {jQNSfRUÇÔ~S 0l= bPE;AQôi;'s DE M~ODE.OSRA E.IREU '-·ME 
ENDEREÇO: .RUA DA.QCÓRIA...:;>485.;;; CEN:tR~ "7 JUAZEIRO DO NORTE-CE . . 
CNPJ: 18.413.043/0001-64 .. . . 

· BANCO: BANCO DO NORDESTE I AGENCIA: 029 /CONTA CORRENTE;-56939~0 

JUAZEtRO DO NORTE.~CE, 20 DE A~R_1dbE 2022. 

END: RUA DA GLÓRIA 485-CENTRO- JUAZEIRO DO NORTE-CE. CEP: 63.010.108 
CNPJ: 18.413.043/0001-64. TEL: (88) 3571-1743 



_) 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: CONSTRUÇAO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA DATA: 19/04/2022 BOI: 28,82% 

!LOCAL: IMUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE ll,M{~ :E:~~~R·;lll,;i\t'.l;,~~~fàl1!-l~f>. l~~t~]f!J:JJ 
SEINFRA 027.1 COM DESONER.l\ÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

1.1 C1630 1 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO SE INFRA 

2 I MOVIMENTO DE TERRA 

2.1 C2784 1 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1 A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SE INFRA 

2.2 C3530 
1 

MUTIRÃO ~ISTO-ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. 
C/AQUISICAO 

SEINFRA 

3 I FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

3.1 1 C0054 !ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA 

4 1 PAREDES E PAINÉIS 

4.1 1 C0074 (LVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA 
DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm 

SEINFRA 

5 I REVESTIMENTOS 

5.1 C3162 1 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1 :7 SEINFRA 

6 !PISOS 

6.1 1 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SE INFRA 

7 !PINTURA 

7.1 C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SE INFRA 

8 1 SERVIÇOS DIVERSOS 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

M2 117,85 5,04 1,45 

M3 34,32 34,16 9,84 

M3 18,54 55,52 16,00 

M3 34,32 350,35 100,97 

M2 157,32 86,66 24,98 

M2 236,82 25,38 7,31 

M3 10,90 334,64 96,44 

M2 236,82 16,06 4,63 

6,49 

44,00 

71,52 

451,32 

111,64 

32,69 

431,08 

20,69 

1 
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764,85 

764,85 

2.836,06 

1.510,08 

1.325,98 

15.489,30 

15.489,30 

17.563,20 

17.563,20 

7.741,65 

7.741,65 

4.698,77 

4.698,77 

4.899,81 

4.899,81 

147,31 

jj , .... ., 
1.: •• ~ ... ,, 

...... ! 
C(J 

~ 
~ 



A CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: CONSTRUÇAO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DATA: 1910412022 BOI: 28,82% 

DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 
... •~ •ww=- ••whe>.füÇ 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

~,,_,-;,, 

'""'"•;ir~~f'i{ci~Çê'.fli**J{~~ ;JfEM',.; 
:X'; % R$ 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1,41 764,85 100,00 764,85 100,00 764,8 

2 MOVIMENTO DE TERRA 5,24 2.836,06 100,00 2.836,06 100,00 2.836,0 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 28,61 15.489,30 100,00 15.489,30 100,00 

4 PAREDES E PAINÉIS 32,44 17.563,20 100,00 17.563,20 100,00 

5 REVESTIMENTOS 14,30 7.741,65 100,00 7.741,65 100,00 

6 PISOS 8,68 4.698,77 100,00 4.698,77 100,00 

7 PINTURA 9,05 4.899,81 100,00 4.899,81 100,00 

(\ 

!~ 

S&T CONSTf<UÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLORIA 485-CENTRO- CEP: 63010108- JUAZEIRO DO NORTE-CE- FONE: (88) 3571-1743 
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A COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DATA: 19/04/2022 BOI: 28,82% 

DISTRITO DE CARIUTABA ~'" 

"' LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE SEJNFRA 027 .1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

coo DESCRIÇÃO % 

AD BENEFICIO 

S+G GARANTIA/SEGUROS 0,8( 

L LUCRO 6,1E 

TOTAL 6,9E 

OI DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,0( 

DF DESPESAS FINANCEIRAS O,Sf 

R RISCOS 0,91 

TOTAL 4,5€ 

1 IMPOSTOS 

PIS 0,6~ 

COFINS 3,0( 

ISS 5,0C 

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO INSS) 4,5( 

TOTAL 13,H 

BOI= 28,82% 

(((1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L))/(1-1))-1 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME- CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 
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'A 
S&T 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DATA: 19/04/2022 

DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

coo DESCRIÇÃO HORA% 

A GRUPO A 

A1 INSS 0,00 

A2 SESI 1,50 

A3 SENAI 1,00 

A4 INCRA 0,20 

AS SE8RAE 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 

A? Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 

A8 FGTS 8,00 

A9 SECONCI 0,00 

TOTAL 16,80 

B GRUPO B 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 

82 Feriados 3,71 

83 Auxílio - Enfermidade 0,87 

84 13° Salário 10,80 

85 Licença PaternidadE 0,07 

86 Faltas Justificadas 0,72 

87 Dias de Chuvas 1,55 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 

89 Férias Gozadas 8,71 

810 Salário Maternidade 0,03 

TOTAL 44,41 

e GRUPO C 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 

C3 Férias Indenizadas 4,85 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 

cs Indenização Adicional 0,45 

TOTAL 14,73 

D GRUPO D 

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
_Mensalista= 47,76% 

TOTAL 

~~~~~~~~~~~--~~~~~~~~~~~ 

Mão de Obra LIDA 
~~~~·. /0001-64 

7,91 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 

BOI: 28,82% 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 
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'A RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DA TA : 19/04/2022 BOI: 28,82% 

DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE SEJNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2) 

10101 ARAME GALVANIZADO N.16 BWG SEINFRA KG 0,02000000 17, 1700 0,3434 

11691 PONTALETE ! BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 0,04000000 10,4500 0,4180 

11724 PREGO SEINFRA KG 0,01200000 12,8800 0,1546 

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFRA M2 0,00900000 23,8100 0,2143 

TOTAL MATERIAL: 1,1303 

VALOR SEM ENCARGOS: 2,61 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 2,43 

VALOR COM ENCARGOS: 5,04 

VALOR BOI (28.82%): 1,45 

VALOR COM BOI: 6,49 

2.1. C2784- ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3) 

VALOR SEM ENCARGOS: 12,06 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 22,10 

VALOR COM ENCARGOS: 34,16 

VALOR BOI (28.82%): 9,84 

VALOR COM BOI: 44,00 

1- C3530 - MUTIRÃO MISTO -ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL $/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 

55,5170 

VALOR SEM ENCARGOS: 55,52 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR COM ENCARGOS: 55,52 

VALOR BOI (28.82%): 16,00 

VALOR COM BDI: 71,52 

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 
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A RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
' CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DATA : 19/04/2022 BOI: 28,82% OBRA: 

DISTRITO DE CARIUTABA ''·" 
LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T COMPOSIÇÕES PRÕPRIAS 0,00% 0,00% 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,36480000 55,9600 20,4142 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 109,50000000 0,4600 50,3700 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 1,10000000 54,7600 60,2360 

TOTAL MATERIAL: 131,0202 

VALOR SEM ENCARGOS: 213,13 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 137,22 

VALOR COM ENCARGOS: 350,35 

VALOR BOI (28.82%): 100,97 

VALOR COM BOI: 451,32 

4.1. C0074-ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2) 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,04130000 55,9600 2,3111 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 6,19000000 0,9100 5,6329 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 6,19000000 0,4600 2,8474 

12081 TIJOLO CERÃMICO FURADO 9X19X19CM SE INFRA UN 47,00000000 0,5600 26,3200 

TOTAL MATERIAL: 37,1114 

VALOR SEM ENCARGOS: 55,77 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 30,89 

VALOR COM ENCARGOS: 86,66 

VALOR BOI (28.82%): 24,98 

VALOR COM BOI: 111,64 

5.1. C3162 ·REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1 :7 (M2) 

VALOR SEM ENCARGOS: 12,08 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 13,30 

VALOR COM ENCARGOS: 25,38 

VALOR BOI (28.82%): 7,31 

VALOR COM BOI: 32,69 

6.1. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

S&T CONST_RUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLORIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 



A RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DA TA : 19/04/2022 BOI: 28,82% 

DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

S&T COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 

10109 AREJA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 55,9600 43,5369 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 63,1600 60,9999 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 220,00000000 0,4600 101,2000 

TOTAL MATERIAL: 205,7368 

VALOR SEM ENCARGOS: 251,24 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 83,40 

VALOR COM ENCARGOS: 334,64 

VALOR BOI (28.82%): 96,44 

VALOR COM BOI: 431,08 

(':1.;_1. C1615- LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2) 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA SEINFRA UN 0,25000000 0,4600 0,1150 

11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX SEINFRA L 0, 12000000 10,0100 1,2012 

12096 TINTA LATEX SEINFRA L 0,17000000 17,6200 2,9954 

TOTAL MATERIAL: 4,3116 

VALOR SEM ENCARGOS: 8,92 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 7,14 

VALOR COM ENCARGOS: 16,06 

VALOR BOI (28.82%): 4,63 

VALOR COM BDI: 20,69 

\ . 
. 1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2) 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,34 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,63 

VALOR COM ENCARGOS: 0,97 

VALOR BOI (28.82%): 0,28 

VALOR COM BOI: 1,25 
A 

(_pQ 
/ v 

S&T CONSTf<UÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA E/RELI-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
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N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 

CARTA PROPOSTA 
CONVITE Nº 2022.04.11.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E 

MURETA NO CAMPO LOCALIZADO NO DISTRITO DE CARIUTABA, MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

PROPONENTE: N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 

CNPJ: 37.408.191/0001-35 

ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM, Nº 241 

BAIRRO/ CIDADE-UF: ALTO DA ALEGRIA/ BARBALHA-CE. 

CONTATO: (88} 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 

TITULAR: JOSÉ NELSON ARAÚJO JANUÁRIO 

.,,.--.-\ CPF: 047.627.443-52 

FUNÇÃO: TITULAR-ADMINISTRADOR /TECNOLOGO EM CONSTRUCAO CIVIL- EDIFICACÕES 

ENDEREÇO: RUA FRANCISCO MAGALHÃES, 25B, 

BAIRRO/ CIDADE-UF: ALTO DA ALEGRIA/ BARBALHA-CE. 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: JOSÉ NELSON ARAÚJO JANUÁRIO. 

RPN / CREA-CE: 0616009348 / 325940 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: FRANCISCO NEIDJE IEB MONTEIRO NETO 

ENGENHEIRO CIVIL-CREA/CE Nº 332295CE; RN Nº 061706576-4 

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

AGENCIA: 1957 

CONTA CORRENTE: 17 43-5 

TITULAR: N3 CONSTRUTORA EIRELI 

JOSE NELSON ARAUJQ ~:~~~0:::~~~adigital por JOSE 

JAN UARIO·Q476274431\JANUARI0:04762744352 
• • ·'Dados: 2022.04.14 12:43:25 -03'00' 

5 2 / . .- v~;sâ',;:ao Adobe Acrobat Reader: 
2022.001.20117 

JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO 
TITULAR-ADM./RESP. TECNICO 

RG/CPF: 20072921280 / 047.627.443-52 
CREA-CE:325940 

FND: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA - BARBAIBA-CE, CEP: 63180-000 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 I INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 

CONI'ATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 



N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 

PROPOSTA DE PREÇOS 

CONVITE Nº 2022.04.U.1 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Comissão de Licitação 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E 
MURETA NO CAMPO LOCALIZADO NO DISTRITO DE CARIUTABA, MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

A empresa N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.408.191/0001-35, com 
sede na Rua Antônio de Sá Barreto Gondim, nQ 241 - Alto da Alegria - Barbalha, Estado do Ceará, vem por 

meio desta submeter à apreciação de Vossa Senhoria nossa Proposta de Preço para o objeto do Processo 

Licitatório em epígrafe acima, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que 

venham a ser verificados na preparação da mesma. 

~ O valor global é de R$ 60.176,22 {SESSENTA MIL CENTO E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS) com prazo de execução de acordo com o edital e contrato. 

Ji-- Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Caso adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 

determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. José Nelson Araújo Januário, Titular­

Administrador, portador da Cédula de Identidade RG Nº 20072921280 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF 

sob o N° 047.627.443-52 como representante legal desta empresa. 

Declaramos ainda: 
11 Que esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, 

ferramentas, transportes, equipamentos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

incidentes, taxa de administração, frete, seguro, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 

contratação; 
11 Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste 

Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo 

de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

Barba lha-CE, 14 de abril de 2022. 

JQSE NELSON ARALJJQ ', AssinadodeformadígitalporJOSENELSON 
f\ ARAUJ0JANUARl0:04762744352 
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N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 

DECLARAÇÕES 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Comissão de Licitação 

CONVITE N2 2022.04.11.1 

A empresa N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 37.408.191/0001-35, 
com sede na Rua Antônio de Sá Barreto Gondim, Nº 241- Alto da Alegria - Barbalha, Estado do Ceará, 
representada legalmente pelo Sr. José Nelson Araújo Januário, Titular-Administrador, portador da 
Cédula de Identidade RG N° 20072921280 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF sob o N° 
047.627.443-52, DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar 

especialmente para fazer prova em processo licitatório em epígrafe acima que: 

1. A proposta apresentada foi elaborada de maneira independente pela N3 EMPREENDIMENTOS 

E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 37.408.191/0001-35, e o conteúdo da proposta 

não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de 

qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital, por 

qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

2. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar, não foi informada, discutida 

ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou 

qualquer pessoa; 

3. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir a decisão de qualquer 

outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação; 

4. Que o conteúdo da proposta apresentada para participarmos, não será, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro participante potencial 

ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

5. Que o conteúdo da proposta apresentada para participarmos, não será, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro integrante da 

administração, antes da abertura oficial das propostas; 

6. Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos 

poderes e informações para firmá-la. 

JOSE NELSON 
ARAUJO 

{ i Assinado deforma digital por 
'i JOSE NELSON ARAUJO 
l\JANUARI0:04762744352 

Barbalha-CE, 14 de abril de 2022. 
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RG/CPF: 2007292U80 / 047.627.443-52 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA. 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

DATA: 14/04/2022 

BOI: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

1------+CA:::..::_R.::;IU::.:T.:.:..A:=BA.:.::_ __________________ -l SEINFRA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE. 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

EMPREENDIMEN"(OS 
a PARTICIPAÇOES 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

4 PAREDES E PAINÉIS 

5 REVESTIMENTOS 

6 PISOS 

7 PINTURA 

8 SERVIÇOS DIVERSOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

PREÇO TOTAL % 

870,91 1,45 

3.100,45 5,15 

17.209,08 28,60 

19.364,52 32,18 

8.909,17 14,81 

5.016,73 8,34 

5.532,12 9,19 

173,24 0,29 

13A64,48 100,00 

46.711,74 

60.176,22 

SESSENTA MIL CENTO E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUAANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35/ INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

Página: 1 

• Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJf':. digital por 
IEB MONTEIRO /'ERANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043l21EB MONTEIRO 

NET0:06248204322 

JOSE NELSON •· Assinadodefonna 
ARAUJO /.digital por JOSE 

;' "NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04{'6JÀNUAR10:04762744 
2744352 . 352 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA. 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

DATA: 1410412022 

BDI: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,95% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

1.1 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA- EXECUÇÃO DE GABARITO 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

2.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50M 

2.2 C3530 
MUTIRAO MISTO -ATERRO COM COMPACTAÇAO MANUAL 
S/CONTROLE MAT. C/AQUISI ÃO 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 

4 PAREDES E PAINÉIS 

4.1 C0074 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9X19X19)CM 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 CM 

5 REVESTIMENTOS 

·1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, 
TRA O 1:7 

6 PISOS 

6.1 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

7 PINTURA 

7.1 C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA 

8 SERVIÇOS DIVERSOS 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUAANTÕNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DAALEGRIA-BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 f INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

· SEINFRA M2 117,85 

SEINFRA M3 34,32 

SEINFRA M3 18,54 

SEINFRA M3 34,32 

SEINFRA M2 157,32 

SEINFRA M2 236,82 

SEINFRA M3 10,90 

SEINFRA M2 236,82 

; ·Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJE .. digital por 
IEB MONTEIRO ' FRANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043Í2·1EBMONTEIRO 

NET0:06248204322 

870,91 

7,39 870,91 

3.100,45 

51,99 1.784,30 

70,99 1.316,15 

17.209,08 

501,43 17.209,08 

19.364,52 

123,09 19.364,52 

8.909,17 

37,62 8.909,17 

5.016,73 

460,25 5.016,73 

5.532,12 

23,36 5.532,12 

173,24 

Página: 1 

JOSE NELSON • Assinado deforma 
ARAUJO _·, digital por JOSE 

··'NELSON ARAUJO 
JANUARl0:04!9 JÀNUARI0:04762744 
2744352 . 352 
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA. 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

DATA : 14104/2022 

BOI: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

2 MOVIMENTO DE TERRA 

3 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

4 PAREDES E PAINÉIS 

5 REVESTIMENTOS 

6 PISOS 

PINTURA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUAANTÕNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DAALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAJL.COM 

870,91 
100,00 o/o 

3.100,45 

100,00 o/o 

17.209,08 

100,00 o/o 

19.364,52 

100,00 o/o 

8.909,17 

100,00 o/o 

5.016,73 
100,00 % 

5.532,12 
100,00 o/o 

Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJS; digital por 
IEB MONTEIRO ' 'FRANCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322·1EBMONTEIRO 

// NET0:0624B204322 

Página: 1 

JOSE NELSON ·.Assinado deforma 
ARAUJO :'.digital por JOSE 

"''NELSON ARAUJO 
JANUARl0:04];6 .. :JÀNUARI0:04762744 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQU.IBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

CARIUTABA. 
DATA: 14104/2022 

BOI: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 
L.S. Mês: 41,96% 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA. 1--------+-----------------------t SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 
LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2) 

10101 ARAME GALVANIZADO N.16 BWG SEINFRA KG 0,02000000 17,04 0,34 

11691 PONTALETE J BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 0,04000000 10,38 0,42 

11724 PREGO SEINFRA KG 0,01200000 12,79 0,15 

12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1" SEINFRA M2 0,00900000 23,64 0,21 

.~·\ 
TOTAL MATERIAL: 1,12 

VALOR: 5,741 

VALOR BOI (28.82%): 1,651 

C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50M (M3) 

VALOR: 40,36 

VALOR BOI (28.82%): 11,63 

C3530 - MUTIRÃO MISTO -ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3) 

C0054 -ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3) 

10805 CIMENTO PORTLAND 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

55,11 

VALOR: 55,11 

VALOR BOI (28.82%): 15,88 

SEINFRA KG 109,50000000 0,46 50,37 

SEINFRA M3 1,10000000 54,37 59,81 

TOTAL MATERIAL: 130,44 

VALOR: 389,25 

VALOR BOI (28.82%): 112,18 

;· Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJE;, digital por 
IEB MONTEIRO ' FRANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043Í2·1ÊBMONTEIRO 

NET0:06248204322 

Página: 1 

JOSE NELSON ' Assinado deforma 
ARAUJO ~digital por JOSE 

/ .. NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04Z6.:JÀNUARI0:0476274 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

CARIUTABA. 
DATA : 14/04/2022 

BOI: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
1------+:CA:_::R_::IU::_t:_::A:=BA:_::· _________________ --t SEINFRA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE. 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05/2021 

LOCAL: 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

C0074-ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19)CM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 CM (M2) 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,04130000 55,55 2,29 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 6,19000000 0,91 5,63 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 6,19000000 0,46 2,85 

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 47,00000000 0,56 26,32 

{~ 
TOTAL MATERIAL: 37,09 

VALOR: 95,55 

VALOR BOI (28.82%): 27,54 

C3162 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 (M2) 

'c0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

C1615 - LA TEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2) 

12395 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DAALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

VALOR: 29,20 

VALOR BOI (28.82%): 8,42 

SEINFRA M3 0,96580000 

SEINFRA KG 220,00000000 

204,98 

357,28 

VALOR BOI (28.82%): 102,97 

0,40000000 

'" Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJÉ; digital por 
IEB MONTEIRO /'~llJ\NCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322·1EB MONTEIRO 

• NET0:06248204322 

JOSE NELSON L Assinado deforma 
ARAUJO ;;_digital por JOSE 

/ 'NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04Z9 JÀNUARI0:0476274 
2744352 .. . 352 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA. 

DATA: 14104/2022 

BDI: 28,82% 

L.S. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

1--~~~~-+CA::..::.R~IU~T~AB=A~-~~~~~~~~~~~~~~~~~~--! SBNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

EMPREENDIMENTOS 
& PART!CIPAÇOES 

LOCAL: 

CLIENTE: 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

11347 LIXA PARA MADEIRNMASSA 

11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX 

12096 TINTALATEX 

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

N3 EMPRi:;:ENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTONIO DESA BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 

SEINFRA UN 0,25000000 0,45 0,11 

SEINFRA L 0,12000000 9,94 1,19 

SEINFRA L 0,17000000 17,49 2,97 

TOTAL MATERIAL: 4,27 

VALOR: 18,131 

VALOR BD! (28.82%): 5,231 

VALOR: 1,14 

VALOR BOI (28.82%): 0,33 

•· Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJ~ digital por 
IEB MONTEIRO .· 'FRANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043Í2·1Es·MONTEIRO 

NET0:06248204322 

Página: 3 

JOSE NELSON e. Assinado deforma 
ARAUJO }. digital por JOSE 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA. 

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

DATA : 14/04/2022 

BD!: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

CARIUTABA 
1--~~~~--l-'---"~'--~~~~~~~~~~~~~~~~~---;saNFRA 

LOCAL: MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE. 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05!.2021 

EMPREEND!MEN'(OS 
a PARTIC!PAÇOES 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

coo DESCRIÇÃO 

BENEFICIO 

1 S+G GARANTINSEGUROS 

1 L LUCRO 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇAO CENTRAL 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 

R RISCOS 

1 IMPOSTOS 

COFINS 

ISS 

PIS 

CPRB 

BOI= 28,82% 

(1 +AC+S+R+G)*(1+DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUAANTÕNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAILCOM 

% 

0,8( 

6,1E 

TOTAL 6,96 

3,0C 

0,5E 

0,97 

TOTAL 4,56 

3,0C 

5,0C 

0,6~ 

4,5( 

TOTAL 13,H 

Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJE, digital por 
IEB MONTEIRO , F~NCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322 IEB MONTEIRO 

NET0:06248204322 

Página: 1 

JOSE NELSON ' Assinado deforma 
ARAUJO ], digital por JOSE 

' 'NELSON ARAUJO 
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EMPREENDfMEN"(OS 
& PART!CIPAÇOES 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 

CARIUTABA. 
DATA: 14/04/2022 

BOI: 28,82% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
1------+:CA::..::..::Rlc.:.UT.::.A:=B:..:A·c__ ________________ -t SEINFRA 

MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE. LOCAL: 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2. SESI 

A3 SENAI 

A4 INCRA 

A5 SEBRAE 

A6 SALARIO EDUCAÇÃO 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 

AS FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPO B 

B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 

B2 FERIADOS 

B3 AUXILIO - ENFERMIDADE 

B4 13° SALÁRIO 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 

B7 DIAS DE CHUVAS 

B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 

89 FERIAS GOZADAS 

810 SALARIO MATERNIDADE 

TOTAL 

c GRUPO C 

C1 AVISO PRÉVIO INDENIZADO 

C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 

C3 FERIAS INDENIZADAS 

C4 DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA 

C5 INDENIZAÇAO ADICIONAL 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 

D2 REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO 
E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 

HORISTA = 78,05% 
MENSALISTA= 41,96% 

A+B+C+D 

TOTAL 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% MÊS% 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 º·ºº 
3,00 3,00 

8,00 8,00 

º·ºº 0,00 

11,00 11,00 

17,84 0,00 

3,71 0,00 

0,87 0,67 

10,80 8,33 

0,07 0,06 

0,72 0,56 

1,55 0,00 

0,11 0,08 

8,71 6,73 

0,03 0,03 

44,41 16,46 

5,40 4,17 

0,13 0,10 

4,85 3,75 

3,90 3,01 

0,45 0,35 

14,73 11,38 

7,46 2,77 

0,45 0,35 

7,91 3,12 
! 
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PROPOSTA DE PREÇOS 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 
A Comissão de Licitação 

REF: CONVITE 2022.04.11.1 
DADOS BANCARIOS: 
Banco: Banco Bradesco 
Agência Nº 5396-1 
Conta Corrente Nº 10544-9 
Benedito José Gonçalves Bisneto-ME 

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na construção de arquibancada e mureta no campo 
localizado no Distrito de Cariutaba, Município de Farias Brito/CE, conforme projetos e orçamentos 
elaborados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexados a esta Carta-Convite. 

A empresa HORUS ENGENHARIA LTDA- ME, com sede na Rua Raimundo Gonçalves, Nº85, Centro, Lavras 
da Mangabeira, Estado do Ceará, telefone: (88) 99713-9694, e-mail: horusengenharial@gmail.com, inscrita no 
CNPJ sob o número 36.129.511/0001-55, vem apresentar sua Proposta de Preços no Valor Global de R$ 52.143,02 
(CINQUENTA E DOIS MIL E CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS), conforme 
planilhas em anexo. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometeremos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Benedito José Gonçalves Bisneto, 
portador da carteira de identidade nº 2006029201080 SSP CE e CPF nº 060.454.203-81, como representante legal 
desta empresa. 

• Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da 
abertura da licitação. 

• Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste 
edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do 
prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

• Fica submetido que no valor proposto estão inclusas todas as despesas necessárias à execução da obra. 

() VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 30 (TRINTA DIAS 

Lavras da Mangabeira-CE, 19 de Abril de 2022 

~ ·1-;.1; /" v--O l'.J .• ,\ Q -l .... 

Benedito José Gonçalves Bisneto 
CPF: 060.454.203-81 

SÓCIO-DIRETOR 
RNP: 0618694811 

ENGENHEIRO CIVIL 
RESPOSÁVEL TÉCNICO 

HORUS ENGENHARIA L TOA-ME / CNP,J: 36.129.S f 1/0001-55 
RUA RAJMUNDO GONÇALVES .. N°S5"" CENTRO,. lA.WAS DA MANGABEIRA-CE 

Email: horusengenharia f@gmaiI.com Tei; {88} 97 f i-9694 



OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA 
LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA BASE: MARÇ0/2022 TABELAS: SEINFRA 27.lA (DES.) 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM CÓDIGO FONTE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT. 

1.0 SERVICOS PRELIMINARES 

1.1 C1630 SE INFRA LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO M2 117,85 

2.0 MOVIMENTO DE TERRA 

2.1 C2784 SEINFRA ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA.CAT. PROF. ATÉ 1.50m M3 34,32 

2.2 C3530 SEINFRA 
ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. 

M3 18,54 
C/AQUlSIÇÃO 

3.0 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 

1 3.1 C0054 SE INFRA 
ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA 

M3 34,32 
ARGAMASSADA 

4.0 PAREDES E PAINÉIS 

4.1 C0074 SE INFRA 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 

M2 157,32 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm 

5.0 REVESTIMENTOS 

5.1 C3162 SEINFRA 
REBOCO C! ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ 

M2 236,82 
PENEIRAR, TRAÇO 1:7 

6.0 PISOS 

6.1 C0836 SEINFRA CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 10,90 

7.0 PINTURA 

7.1 C1615 SEINFRA LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 236,82 

8.0 SERVIÇOS DIVERSOS 
8.1 C3447 SEINFRA LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 117.85 

BDI: 

UNITÁRIO 
S/BDI 

5,00 

35,00 

55,00 

350,00 

85,00 

22,00 

310,00 

15,20 

0,80 

TOTAL GERAL 

·~ • .. : '-1 -,-.. L ,_! .. _, 

28,82% 

PREÇOS(R$) 

UNITÁRIO 
C/BDI 

TOTAL 

758,95 
6,44 758,95 

2.861,05 

45,09 1.547,49 

70,85 1.313,56 

15.473,86 

450,87 15.473,86 

17.226,54 

109,50 17.226,54 

6.711,48 

28,34 6.711,48 

4.352,81 

399,34 4.352,81 

4.636,94 

19,58 4.636,94 

121.39 
1,03 121.39 

52.143,02 

cinquenta e dois mil, cento e quarenta e três reais e dois centavos 

ENGENHARIA LTDA-ME / CNP.J: 36 .. 129.511/0001-55 
RUA RAIMUNDO GONÇALVES,. Nit>85,, CENTRO, LAVRAS MANGABEIRAªCE 

Emaij:: horusengenharia1@gmai~.com Tei: fSS} 9713-9694 
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OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO 

01 SERVIÇOS PRELIMINARES 758,95 100,00 758,95 1,46% 

02 MOVIMENTO DE TERRA 2.861,05 100,00 2.861,05 5,49% 

03 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS 15.473,86 100,00 15.473,86 29,68% 

04 PAREDES E PAINÉIS 17.226,54 100,00 17.226,54 33,04% 

05 REVESTIMENTOS 6.711,48 100,00 6.711,48 12,87% 

06 PISOS 4.352,81 100,00 4.352,81 8,35% 

07 PINTURA 4.636,94 100,00 4.636,94 8,89% 

08 SERVIÇOS DIVERSOS 121,39 100,00 121,39 0,23°/o 

TOTAL GERAL 52.143,02 
100,00% 52.143,02 100,00% 

cinquenta e dois mil, cento e quarenta e três reais e dois centavos 

Benedito José 

LTDA-ME / CNP,J: 129 .. 511/0001 
fUA RAIMUNDO GONÇALVES,, N°85, CENTROr LAVRAS DA MANGABEIRA.-CE 

Email: horusengenhariaf@gmail.com Tel: f88J 13-9694 
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OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE 
CARIUTABA 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

COMPOSIÇÃO DE BOI 

CÓD DESCRIÇÃO % 

Despesas Indiretas 
AC Administração Central 
DF Despesas Financeiras 

R Riscos 

Benefício 
S + G Seguro + Garantia 

L Lucro 

Impostos 
PIS 
COFINS 

CPRB (4,50% apenas quando houver desoneração - INSS) r,·~c:~t5Q~oÇff 

TOTAL DOS IMPOSTOS 13,15% 

BOI= 28,82% 

BDJ= (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) ~ 
(1-1) 1 

~ENGENHARIA LTDA·ME / CNP.J: 
NJl)85r CENTR02 1.AVRAS DA M.llN~GA.BE 

1:rni'l111: horusengenharial@gmail .. com 



ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS -TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA) 1400 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

TABELA 027 .1 
CÓDIGO DESCRIÇÃO HORISTAS 

% 

A ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80 

A1 INSS º·ºº 
A2 SESI 1,50 

A3 SENAI 1,00 

A4 INCRA 0,20 

AS SEBRAE 0,60 

A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50 

A7 SEGURO DE ACIDENTES 3,00 

AS FGTS 8,00 

B ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A 44,41 

B1 DESCANSO SEMANAL REMUNERADO 17,84 

B2 FERIADOS 3,71 

B3 AUXILIO ENFERMIDADE 0,87 

B4 13° SALÁRIO 10,80 

65 LICENÇA PATERNIDADE 0,07 

66 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72 
B7 DIAS DE CHUVAS 1,55 

B8 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11 

B9 FÉRIAS GOZADAS 8,71 

B10 SALÁRIO MATERNIDADE 0,03 

c ENCARGOS SOCIAIS SI INCIDÊNCIA DE A 14,73 

C1 AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,40 

C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13 

C3 FÉRIAS INDENIZADAS 4,85 

C4 DEPOSITO DE RECISÃO SI JUSTA CAUSA 3,90 

C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,45 

D REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO 7,91 

D1 REINCIDi=NCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,46 ,kt( 

REINCIDi=NCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS \d 
D2 

SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,45 

TOTAL (A+B+C+D) 1 ~ 

HOR~us ENGENHARIA LTDA-ME / CNP,.1: 36 .. '29 .. 5 1/00( 
RUA RAIMUNDO GONÇALVES, N°85r C'ENTR0

6
.l.AVRAS DA MANGABEIJ 

Email: horusengenharia l@gmail .. com Tel: 9713 ... 9694 


